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A ihned bude následovat další úkol,
rovněž pro ZO i MěV, a to začít s vytipo-
vanými kandidáty pracovat. Pomáhat
jim, aby se stali na veřejnosti známými,
pomáhat jim při jejich zviditelňování se.

Mimochodem, souběžně s krajskými
volbami se uskuteční i volby do Senátu
ve volebním obvodu č. 58. A od věci jistě
není ani otázka přípravy kandidátů pro
volby do Evropského parlamentu.

Je tedy nanejvýš správné, že se zá-
kladní organizace (nejen) těmito otáz-
kami zabývají na právě probíhajících
hodnotících členských schůzích. Věřím,
že k hodnocení komunálních voleb při-
stupují nanejvýš zodpovědně přede-
vším v souvislosti se stanovením výcho-
disek pro svou práci v příštím období
i v souvislosti s přípravou voleb v roce
2016. A současně věřím, že myšlenky
a přijatá usnesení k této problematice
budou průběžně naplňována.

Čtenář jistě pochopil, že mám na
mysli volby do krajského zastupitel-
stva, které se uskuteční až na podzim
roku 2016. A právě o ně mi v tuto chvíli
jde. Než se nadějeme máme po Váno-
cích a oslavách vstupu do r. 2015, zima
uteče (má krátké dny), přivítáme jaro.
A zjistíme, že na přípravu voleb máme
již pouhý jediný rok. A to je na opravdu
kvalitní přípravu skutečně dost málo
(jistě chápete, že teď nemám na mysli
vlastní volební kampaň).

Z právě proběhlých komunálních
voleb si můžeme vzít řadu poučení,
dnes se, velmi stručně, zaměřím jen na
dvě z nich: Účast voličů na volbách
se snižuje. Jistě najdeme celou řadu dů-
vodů proč tomu tak je. Pro nás ale musí
být důležitější najít cesty, jak tento stav
změnit. Osobně preferuji jako základní
cestu agitaci – jak názornou, tak přede-
vším osobní. Prostě využívat každé
možnosti k vysvětlování, že využít svého
práva zúčastnit se volebního aktu je
v podstatě povinností každého z nás pro
ovlivnění směru budoucího vývoje.

Vysvětlovat, že argument „můj hlas
stejně nic nezmění“ je nejen nepravdivý,
nesprávný a vlastně vyjadřující bezmoc-
nost, ale že ve skutečnosti platí pravý
opak (vzpomeňme někdy velmi těsných
rozdílů ve výsledcích hlasování). Abych
byl dobře pochopen, v této souvislosti
mi nejde o získání hlasů pro KSČM, ale
o to, přesvědčit lidi, aby šli volit, a to kte-
roukoli stranu či uskupení. Je samozřej-
mostí, že při té příležitosti můžeme po-
radit, jak se orientovat při rozhodování
koho volit. Konkrétní argumenty nám
dodá třeba srovnávání volebních pro-
gramů (u některých subjektů nahraze-
ných předvolebními sliby), především
však stavu jejich současné realizace.
Podle mého názoru by se taková agitace
měla stát nedílnou součástí celoroční
stranické práce každého z nás. V samot-
ném předvolebním období může být již

MÁME PO VOLBÁCH?   NE – CHYSTÁME SE NA VOLBY!  Aleš RŮČKA
pozdě, neboť pokud lidem chybí argu-
menty, mnohem snáze podlehnou všu-
de přítomným předvolebním populis-
tickým žvástům, chcete-li podlehnou
iluzi změny.

Podzimní volby dále ukázaly, že voli-
či ustupují od podpory tradičních po-
litických stran ve prospěch často ne-
známých, třebas i účelově vzniklých
hnutí. Hnutí či uskupení, která se při
absenci kvalitního volebního programu
zaštiťují známou osobností. Tyto osob-
nosti spíše než kvalitní volební pro-
gram, který voliči často vůbec nečtou,
rozhodují o rozdělení hlasů bez ohledu
na to za jakou stranu či hnutí kandidují.
S tím se musíme nejen smířit, ale nao-
pak z této skutečnosti musíme vycházet
při sestavování naší kandidátní listiny.
A z tohoto pohledu máme skutečně nej-
vyšší čas. Musíme tyto osobnosti nejen
najít, ale především je na základě jejich
práce dostat do povědomí bu-
doucích voličů. A to je úkol sku-
tečně náročný a zodpovědný.

Můžeme předpokládat, že
z Brna bude na kandidátní listi-
nu pro volby do Zastupitelstva
Jihomoravského kraje zařazeno
do 10 kandidátů. Dobrou zprá-
vou je, že po právě proběhlých
volbách máme z koho vybírat.
Mám na mysli těch několik sto-
vek kandidátů do zastupitelstev
města či jeho jednotlivých čás-
tí. V této chvíli nezáleží, zda byli
zvoleni či nikoliv. Samozřejmě,
zkušenost z práce v zastupitel-
stvu je výhodou, nikoliv však
nezbytnou podmínkou. Zúžit
výběr z několika set na zhruba
20 budoucích kandidátů musí
být proto v nejbližším období
naší prioritou při přípravě
voleb. A to úkolem nejen pro
městský výbor, ale především
pro základní organizace.

Příjemné prožití
vánočních svátků
a do nadcházejícího
roku pevné zdraví
a pohodu přeje

MěV KSČM
a redakce ECHO

Foto Tibor Dávid
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Dojem z parku mám rozpačitý

Nová pracovní místa přibydou
na Černovické terase

Další úpravy
Špilberku
a jeho parku

V roce 2013 dokončilo město Brno
opravu jižního křídla Špilberku za cel-
kovou částku 155 mil. Kč. Šlo o dosud
neopravené a veřejnosti nepřístupné
části hradu, šlo i o střední křídlo a vý-
chodní baštu s bastionem.

Koncem srpna 2014 byla zahájena
oprava severní hradby hradu, která
bude staticky zajištěna. Budou oprave-
ny odvodňovací žlaby a předlážděna te-
rasa žulovými kostkami. Náklady si vy-
žádají 19,3 mil. Kč. Na přelomu zimy
a jara 2015 půjde o rekonstrukci tzv. ko-
čárkové cesty s přilehlými plochami
zeleně včetně cest spojujících Velký
a Malý Špilberk a rekonstrukci sítě boč-
ních cest na jihozápadní straně kopce.
Půjde též o komplexní revitalizaci pří-
stupové cesty do parku Špilberk a Údol-
ní ulice, která je nyní takřka v havarij-
ním stavu. Vznikne nová komunikace,
odpočívadlo s lavičkami, veřejné osvět-
lení a související terénní a sadové úpra-
vy. Úpravy přijdou na téměř 40 mil. Kč
a 85 % budou dotace z EU.     kj

Oprava Zelného trhu
skončí až na jařeNa střeše podzemních parkových

garáží před Janáčkovým divadlem
v Brně vznikl nákladem 54 milionů Kč
nový park. Má odpočinkovou zónu – bez
pohodlných laviček, pyšní se unikátní
světelnou fontánou ve tvaru divadelní
opony. Její provedení mě však spíše při-
pomíná mýtnou bránu či rám dekonta-
minační linky.

Premiéru otevření parku a rozsvícení
fontány 10. listopadu však organizátoři
nezvládli. Nefungovalo ozvučení a do-
sluhující primátor Onderka absolvoval
svou derniéru beze slov. Nebyla, nebo
selhala pořadatelská služba, diváci se
pohybovali po ploše mezi vodními prv-
ky, a poté strkali u jediného stanu s bez-
platným občerstvením. Prostě fraška.

Vodní prvky se světelnými efekty byly
v provozu několik dnů, nyní už jsou
zazimovány. Park, dá-li se to tak nazvat
působí stroze až studeně. Zeleně je veli-
ce málo a proutky stromků posazených
na kopečcích hlíny vypadají jako by byly
na králičích norách. Zda se na sezónu
doplní pohodlné a hlavně funkční lavič-
ky, odpadkové koše (zatím není ani
jeden) a třeba stromky a keře v přenos-
ných nádobách poznáme až na jaře.
Také obnovená socha Leoše Janáčka,
která se vrátila na svůj piedestal nechá-
pavě zírá na to patrně předražené a pro
odpočinek lidí nezpůsobilé prostran-
ství. Dejme však realizátorům šanci – je
naděje, že na jaře se něco zlepší…

Tibor DÁVID, foto autor

Postup prací je pomalejší, než se
předpokládalo. Jde o archeologický prů-
zkum náměstí, při kterém se badatelé
zdrželi o víc než tři měsíce. Jde o místo
osídlené už od pravěku. Dokládají to
nalezené ostatky lidí z doby bronzové,
mince středověké i mladší, zbytky stře-
dověkého dřevěného potrubí, zdivo
pranýře i vojenská munice, dvě desítky
suterénních prostor sklepů, z nichž vět-
šinu lze spojit s masnými krámy, něko-
lik desítek tisíc předmětů nebo jejich
částí. Tržiště tu existovalo nepřetržitě
800 let.

Rekonstrukce potrvá asi 410 dní v cel-
kové výši nákladů 67 miliónů korun
včetně dotace z Evropské unie ve výši
48 miliónů korun. Předpokládá se nový
povrch náměstí s lavičkami, stojany na
kola, odpadkovými koši, jiný systém
parkování, podzemní kontejnery na se-
parovaný odpad, fontány před muzeem
a 17 nově zasazených stromů.

kj

Podle zpráv v denním tisku z 1. listo-
padu 2014 vzniknou na terase dvě nové
výrobní haly. Potravinová firma Neli,
vyrábějící kečupy, majonézy, hořčice
a chipsy, se do Brna stěhuje kvůli nedo-
statku místa. Počet zaměstnanců firmy
vzrostl za poslední tři roky ze stovky na
tři sta lidí.

Druhá firma, ICSC Precision Tubea,

se zabývá řezáním ocelových svitků
a výrobou svařovaných trubek. Výstav-
ba obou hal započne na jaře 2015. Větši-
na 200 hektarů plochy, která byla na te-
rase k dispozici, je již obsazená. Měl
tu vyrůst i obří sklad internetového ob-
chodu Amazon. Ale pro zamítavé hlaso-
vání brněnského zastupitelstva americ-
ká firma přestala o umístění skladu na

terase usilovat a jediný
svůj sklad u nás staví
v Dobrovizi u Prahy.

31. října 2014 bylo
v Modřicích, naproti
nákupnímu centru
Olympia,  otevřeno
nové nákupní cent-
rum, tzv. retail park.
Jako první byl otevřen
sportovní řetězec
Decathlon. Jednotlivé
podniky stojí vedle
sebe a doplní nabídku
dosud chybějící, např.
sportovní prodejna
a hobby market pro
kutily.      kj
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ku, aby děti získaly povědomí v jaké
době a situaci jejich dědové vlastně žili.
„Dnešní mladí většinou ani netuší jaké
hrůzy se děly za 2. světové války v brněn-
ských studentských Kounicových kole-
jích. Co vědí o písečku, na kterém zde na-
cisté a fašisté popravovali při hraní české
děti a také dospělé? Sedmnáctého listo-
padu 1939 i sem, do kolejí, vtrhlo Gesta-
po a fašisté a odvlekli do koncentračních
táborů 173 studentů brněnských vyso-
kých škol, z nichž některé zabili. Zde
věznili, mučili a zabíjeli nejstatečnější
české odbojáře z Moravy – ženy, muže
i děti. Málokdo z dnešních mladých ví,
že Němci si kupovali vstupenky na veřej-
né popravy Čechů v Kounicových kole-
jích,“ připomněl toto jedno z nejsmut-
nějších míst na Moravě hejtman Hašek
a pokračoval: „Místo toho máme v Brně
lidi, kteří zpochybňují českou historii.
Místo toho, aby řešili problémy českoslo-
venských odbojářů, mají starosti o to, co
se dělo po skončení 2. světové války
s Němci. Mají starosti o to, jestli na pa-
mátnících našich osvoboditelů od fašis-
mu bude či nebude rudá hvězda. Dokon-
ce i starostové s rozbrušovačkou v ruce
odstraňovali z pomníků symboly tehdej-
ší Rudé armády (jako např. dřívější mís-
tostarosta Brna-Králova Pole za ODS
René Pelán). To byla ostuda Brna o Čes-
ké republiky, zneuctění historie a všech
padlých vojáků a civilních obětí války,“
sdělil na pietním shromáždění občanů
hejtman Hašek. Vyzval pamětníky i po-
kračovatele, aby tyto informace neupa-
daly v zapomnění a dostávaly se do po-
vědomí budoucích. K tomu bude sloužit
po obnově a rozšíření i Památník v br-
něnských Kounicových kolejích.

Václav Žalud
Foto autor

MLADÍ NETUŠÍ, ŽE NACISTÉ TADY STŘÍLELI NA PÍSKU I DĚTI
Brutální zákrok nacistické okupač-

ní moci proti české inteligenci, čes-
kým studentům a profesorům uzavře-
ním všech českých vysokých škol na
území Protektorátu od 17. listopadu
1939 do konce 2. světové války si při-
pomněli pietním aktem na popravišti
1350 českých vlastenců v Kounico-
vých kolejích v Brně ministr školství,
mládeže a tělovýchovy ČR Marcel
Chládek, hejtman Jihomoravského
kraje Michal Hašek, předseda ÚV Čes-
kého svazu bojovníků za svobodu Ja-
roslav Vodička a řada představitelů
vlasteneckých protifašistických orga-
nizací.

by obsáhnout i 2. světovou válku a mo-
derní dějiny. To proto, aby lidé českou
historii nezapomínali, jinak budou nu-
ceni prožít si ji znovu,“ upozornil minis-
tr školství ČR a při pietě na popravišti
v Kounicových kolejích v Brně podtrhl:
„Lidé s extrémními názory v naší součas-
nosti si neváží míru. Proto je důležité při-
pomínat si smutné události roku 1939.
Oběti tehdy zabitých českých vlastenců
nebyly zbytečné! Snažme se, aby naše
děti věděly, jakými útrapami procházeli
lidé za 1. a za 2. světové války“.

Hejtman Hašek v proslovu podpořil
společenské organizace, které sdružují
bojovníky za svobodu, odbojáře domácí

Od 17. listopadu uplynulo 75,
nikoli jen 25 let!

Ministr školství Chládek v památníku
protifašistického odboje v Kounicových
kolejích zdůraznil, jak je nutné říkat
mladým, že nebyl jen 17. listopad 1989,
ale také 17. listopad 1939, který byl dů-
vodem proč se studenti před 25 lety se-
šli a šli průvodem. Děti v základních
a středních školách tuto historii už té-
měř neznají. „Chci, aby výklad dějepisu
nekončil obvykle 1. světovou válkou. Měl

i z východní či západní fronty. Před ně-
kolika měsíci prosadil lidem se statutem
odbojáře cestování ve vozidlech Inte-
grovaného dopravního systému Jiho-
moravského kraje zdarma. Jihomorav-
ské zastupitelstvo poskytlo památníku
v Kounicových kolejích dotace na obno-
vu a rozšíření expozic. Kraj jako zřizova-
tel středních škol pak doporučí všem SŠ
v Brně a okolí návštěvu tohoto památní-

U památníku v Kounicových kolejích,
proměněných nacisty v žalář a popraviš-
tě českých vlastenců se 13. listopadu ko-
nal pietní akt, jehož účastníci položili
květinové dary jako poctu vlastencům,
kteří zde trpěli a položili za vlast své ži-
voty. Tradičně, až na výjimku tvořenou
delegací Univerzity obrany, bez zájmu
a přítomnosti studentů. Zato se ale aktu
zúčastnil ministr školství Marcel Chlá-
dek, hejtman JmK Michal Hašek a před-
seda ČSBS plk. Jaroslav Vodička. Ten
předal několika veteránům za zásluhy
v odboji, mj. i Josefu Styxovi zlatou me-

daili ČSBS (blahopřejeme!). Vodička
dále připomněl, snahu českých odbojá-
řů, aby se 17. listopadu vrátil jeho pů-
vodní obsah i název – Mezinárodní den
studentstva. To v minulosti podpořili ve
sněmovně pouze komunisté a ironicky
dodal, že to bylo marné, neboť co komu-
nisté prosazují je přece špatné. Nyní zís-
kal svaz podporu ministryně spravedl-
nosti Heleny Válkové a v památníku ji
veřejně přislíbil i ministr školství, který
zdůraznil, že nebýt listopadu 1939, ne-
byl by ani listopad 1989.

Tibor DÁVID, foto autor

Kytičku k památníku položili i představitelé Společnosti Ludvíka Svobody.
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Uctili památku padlých…

Mnoho bylo již vysloveno a napsáno o událostech roku
1989. A bude tak i v budoucích časech. Zdá se však, že
autorům uniká PODSTATA událostí.

Šlo především o odstranění materiální základny dělnic-
ké třídy, velkých průmyslových závodů, zaměstnávajících
desetitisíce lidí. Téměř úplně zmizel textilní průmysl, násle-
doval i strojírenský s tradičními výrobky, které byly známé
a vyhledávané po celém světě. Brno přestalo být střediskem
průmyslu, Zbrojovka s psacími stroji, loveckými i bojovými
zbraněmi stejně jako Roučkovy kotle Slatina jsou minulostí.
Privatizace občas přivedla „strategického partnera“, který vý-
robní činnost přivedl ku konci.

Obava, aby nevznikla další generace dělnické třídy, zlikvi-
dována soustava učňovského školství. Systém, který od
5. - 6. třídy žactvo převádí na gymnázia, tomu napomohl. Dnes
chybí tradiční vyučení řemeslníci, soustružníci, nástrojáři, ale
i např. kominíci, jak se nedávno o tom vážně diskutovalo, že
není dost těch, kteří by prohlíželi komíny a zabezpečili obyva-
tele před požáry. Teprve v poslední době ministr školství zce-
la vážně uvažuje o obnově výuky těch učebních oborů, jejichž
absolventi chybí v praktickém životě občanů.

Podobně to dopadlo s další významnou složkou výroby.
Družstevní rolnictvo přišlo o materiální základnu, o JZD.
Po několik let docházelo k návratu polí JZD do soukromých
rukou. Podstatně se snížil počet lidí pracujících v zemědělství,
klesly počty hospodářského zvířectva, počty hektarů osetých
obilím, řepou, bramborami. Naplnila se slova Michaela Žan-
tovského, že zemědělství nepotřebujeme, vše dovezeme ze
zemí Evropské unie. Tak se stalo, dovážené výrobky jsou ze-
měmi EU dotovány, takže domácí výroba potravin je cenově v
nevýhodě. Navíc podmínky přijetí ČR do EU byly dohodnuty
velmi nevýhodně pro naše zemědělství, dotace z EU, ale i ze
státního rozpočtu nestačí k rozvoji rostlinné a živočišné výro-
by. Přestaly existovat cukrovary, kravíny, pole zarůstají pleve-
lem, pěstuje se na nich hlavně řepka, s velkým úsilím roste
počet hektarů pro výsadbu brambor. Závěr je jasný: průmys-
lová i zemědělská politika polistopadových vlád zbavila země
Evropské unie konkurence naší výroby.

Na schůzi obou sněmoven Federálního shromáždění
29. listopadu 1989 byly zrušeny články Ústavy ČSSR o ve-

doucí úloze KSČ ve společnosti, ve státě a v Národní frontě
a o marxismu-leninismu jako státní ideologii. Postupně zavlá-
dl v naší společnosti antikomunismus prostřednictvím něko-
lika zákonů. Zákon o lustracích, zákon o nesvobodě v letech
1948-1989 z roku 1991, zákon o protiprávnosti komunistické-
ho režimu a o oprávněnosti odporu proti němu z roku 1993,
zákony o Ústavu pro studium totalitních režimů a o protiko-
munistickém (třetím) odboji z roku 2007. Na jejich podkladě
probíhá hodnocení let 1948-1989 v rozhlasových a televizních
relacích a ve většině deníků a týdeníků. Objektivní výklad naší
minulosti je prakticky nemožný, hlásní trubači režimu jsou
v pohotovosti ve dne v noci, okamžitě varují a alarmují spo-
lečnost.

Pojmy DĚLNÍK a ROLNÍK nebo ZEMĚDĚLEC se již nevy-
skytují. Řeč je o zaměstnancích nebo o farmářích. A zaměst-
navatelé neradi tolerují existenci odborové organizace na pra-
covišti. Základní organizace KSČM v závodech a institucích
nemohou působit, pouze v městských částech. Zastupitelé
zvolení za KSČM propagují a uskutečňují zásady politiky
KSČM. A pouze Haló noviny objektivně informují o dění u nás
i ve světě. V přehledu tisku v televizních pořadech však Haló
noviny nejsou uváděny. Globální kapitál prostřednictvím Mo-
ravce, Takáče, Borka, Dolanského (donedávna Veselovského
a Drtinové) a redaktorů Mladé fronty Dnes, Lidových novin,
Hospodářských novin, nám každým dnem předvádějí JEDI-
NĚ SPRÁVNÝ NÁZOR na dění v naší společnosti a ve světě.
Běda každému, kdo se v tisku nebo v televizi pokusí myslet
a promluvit jinak. Okamžitě je označen za agenta Moskvy, za
bezpečnostní riziko a podle Miroslava Kalouska za pátou ko-
lonu. Taková nařčení neminula v poslední době ani premiéra
a prezidenta republiky, stoupenci Karla (Ne)Černínského
organizují dokonce i petice proti nim. Hustou polévku občas
uvaří, aby s troškou do mlýna přišel i kardinál Dominik Duka,
který nevynechá možnost zviditelnit se na veřejnosti. On i dal-
ší církevní představitelé obyčejně nechybí všude tam, kde jsou
shromáždění občanů, např. na hodech, při odhalování zá-
kladních kamenů pomníků, vydávají prohlášení k aktuálnímu
dění.

Posuzujeme-li Velkou sametovou, pojďme vždy k její
podstatě.

K 25. VÝROČÍ VELKÉ LISTOPADOVÉ… Karel JANIŠ

Zatímco většina Brňanů se těšila na první doušek mladého
vína a svatomartinskou husu, vojáci a hrstka členů vlastenec-
kých organizací si na nástupu Univerzity obrany a vojenském
pohřebišti ÚH připomněli památku padlých v obou světových

válkách. Právě 11. listopadu 1918 skončila podepsáním pří-
měří Velká, a jak se tehdy lidé domnívali i poslední válka.

Tibor DÁVID
foto autor
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STALO SE PŘED 25 LETY V PRAZE
Každý den v prosinci 1989 jednalo Koordinační centrum Občanského fóra

o aktuální situaci, o změnách v české a federální vládě, o návrzích na prezidenta
republiky. Probíhala i jednání OF s představiteli KSČ, Čs. strany socialistické,
Čs. strany lidové a SSM o jejich stanoviscích k situaci.
7. prosince podal předseda federální vlády Ladislav Adamec demisi a prezident
pověřil sestavením vlády dosavadního místopředsedu vlády Mariana Čalfu, který
další dva dny o tom jednal s politickými stranami a s OF.
10. prosince prezident G. Husák odvolal federální vládu a jmenoval novou vládu
s přívlastkem „vláda národního porozumění“ s Marianem Čalfou v čele. Místopředse-
dy vlády se stali Valtr Komárek, Ján Čarnogurský, Vladimír Dlouhý, dále Václav Klaus
(finance), Jiří Dienstbier (zahraničí), Petr Miller (práce a sociální věci) a další, zůstali
Miroslav Vacek (obrana), Andrej Barčák (zahraniční obchod). Z 20 ministrů bylo
9 členy KSČ (později z KSČ vystoupili), po dvou z ČSS a ČSL a 7 bezpartijních. Po jme-
nování nové vlády a složení slibu do jeho rukou prezident G. Husák oznámil písemně
abdikaci, což bylo na shromáždění občanů na Václavském náměstí přijato s potles-
kem. Herec Jiří Bartoška vyhlásil jménem OF kandidaturu Václava Havla na Hrad.
17. prosince ministr zahraničí J. Dienstbier symbolicky přestřihl dráty zátarasu se
svým rakouským kolegou a 23. prosince totéž s německým kolegou u hraničního
přechodu u Rozvadova.
20. – 21. prosince zvolil mimořádný sjezd KSČ do čela strany Ladislava Adamce za
předsedu, Vasila Mohoritu za 1. tajemníka, schválil Akční program KSČ na nejbližší
období, zrušil Poučení z krizového vývoje…, omluvil se všem, kteří byli postiženi
neoprávněnými represáliemi, vyloučil Vasila Bilaka z KSČ a pozastavil členství v KSČ
32 členům bývalého vedení strany.
28. prosince byli za rezignující poslance kooptováni do Federálního shromáždění
např. Václav Benda, Jaroslav Šabata, Zdeněk Jičínský, Alexandr Dubček, který byl
zvolen do funkce předsedy Federálního shromáždění.
29. prosince se V. Havel veřejnou jednomyslnou volbou stal prezidentem republiky.

Stalo se v Brně před 25 lety
4. prosince požadovalo velké množství občanů na náměstí Svobody vládu bez pře-
vahy členů KSČ, propuštění politických vězňů a odstoupení G. Husáka z prezident-
ského úřadu s termínem do 10. 12., jinak dojde 11. prosince k nové generální stávce.
Ve dnech 7. – 11. prosince demonstrovali studenti středních a vysokých škol
a další občané před budovou MěV KSČ na Žerotínově náměstí a požadovali předání
budovy pro potřeby zdravotnictví. Sekretariát KV KSČ doporučil využití této budovy
i budovy OV KSČ Brno-venkov pro potřeby zdravotnictví nebo školství. Pokračovala
jednání představitelů OF a NV města Brna o zvýšení počtu nekomunistických členů
stran a bezpartijních v radě NV města Brna.
11. prosince vyslovilo shromáždění na náměstí Svobody uspokojení nad jmenová-
ním nové federální vlády, propuštěním politických vězňů a abdikací Gustáva Husá-
ka, podpořilo kandidaturu Václava Havla na Pražský hrad.
20. – 21. prosince se mimořádného sjezdu KSČ v Praze zúčastnili i delegáti z Brna.
23. prosince Petr Cibulka, Michal Dymáček, Bohumila Jurková a Jaroslav Šabata
byli na celostátním sněmu OF  v Praze. Jaroslav Šabata byl zvolen za člena rady
Koordinačního centra OF.

Postupně byly budovy sekretariátů KSČ „předány lidu“. V tzv. Bílém domě
jsou ordinace lékařů, na Údolní je sídlo ombudsmana a na Burešově ulici je sídlo
Nejvyššího soudu České republiky. Karel JANIŠ

PROSINCOVÁ VÝROČÍ

Před 110 lety – 10. prosince
1904 – se v Letňanech u Prahy
narodil Antonín NOVOTNÝ, v le-
tech 1953-1968 první tajemník ÚV KSČ,
v letech 1957-1968 prezident republiky.
Zemřel 28. ledna 1975. Třídílné vzpo-
mínky charakterizují jeho politické pů-
sobení v naší společnosti a jeho hodno-
cení událostí, jejichž byl aktivním
účastníkem.

�����
Před 130 lety – 19. prosince

1884 – se v Zákolanech u Kladna
narodil Antonín ZÁPOTOCKÝ,
v letech 1945-1948 předseda ÚRO, v le-
tech 1948-1953 předseda vlády, v letech
1953-1957 prezident republiky, autor
románů Vstanou noví bojovníci, Bouřli-
vý rok, Rudá záře nad Kladnem, Roz-
břesk, Barunka, v nichž charakterizuje
vývoj našeho dělnického hnutí. Zemřel
13. listopadu 1957.

Byly vydány sborníky projevů a statí
obou uvedených prezidentů. O jejich ži-
votě a působení napsalo obsáhlé stati
několik autorů:
• Vladimír Kadlec, Podivné konce na-

šich prezidentů, Kruh Praha 1991
• Libor Budinský, Deset prezidentů,

Knižní klub Praha 2003
• Jiří Pernes, Takoví nám vládli, Brána

2003
• Čestmír Císař, Moji českoslovenští

prezidenti, Slávy dcera 2006

�����
Před 135 lety – 21. prosince

1879 – se v Gori u Tbilisi narodil
Josif Vissarionovič Džugašvilli,
známý pod příjmením STALIN,
dlouholetý vedoucí představitel komu-
nistické strany a sovětského státu. Vyšlo
13 svazků jeho projevů a statí, sborníky
jeho projevů za války i po ní. Jeho hod-
nocení je v současnosti pod vlivem ob-
sáhlé zprávy přednesené N. S. Chruščo-
vem na 20. sjezdu KSSS. Vyšel z ní např.
D. A. Volkogonov v dvoudílné publikaci
o 1344 stranách Političeskij portrét J. V.
Stalina, Triumf i tragedija, APN Moskva
1989, do češtiny nebyla přeložena.

Václav Veber, Stalin, stručný životo-
pis, Karlova univerzita v Praze, 1996,
uvádí datum Stalinova narození 6. pro-
since 1878 v Didi-Lilo poblíž Gori, prý
Stalin sám si upravil datum svého naro-
zení. Působení J. V. Stalina obhajuje bel-
gický komunista Ludo Martens v knize
Jiný pohled na Stalina, Orego Praha
1995.             Karel JANIŠ
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KOMUNÁLNÍ A SENÁTNÍ VOLBY? UŽ BYLY
Předvolební kampaň byla přerušována jednáním po-

slanců o státním rozpočtu na rok 2015, o služebním zákonu
a debatami o naší eurokomisařce Jourové. „Nejlepší minis-
tr financí Evropy“ Miroslav Kalousek byl denním hostem
veřejnoprávní televize a jeho ústy hovořil Daniel Takáč,
David Borek na téma Zvyšuje se státní dluh, zatěžujeme bu-
doucí generace, mandatorní výdaje stále rostou, vše projí-
dáme, zrušením „julínkovného“ je ohrožena kvalitní zdra-
votní péče občanů, terčem útoků byl Andrej Babiš jako
viník všech těchto „zvěrstev“ v návrhu státního rozpočtu.
Navíc Miroslav Kalousek z Hulvátova se rozčiloval, že i na
místa velmi vysoká se dostávají estébáci, komunističtí fíz-
lové a kmotři, které ovšem ve volbách Topisté z radnic vy-
ženou. Přizvukoval tak i zpívající poslanec, klasický filolog
Daniel Korte. Jenže výsledek je zcela jiný, Karel naštěstí
už (Ne)Černínský v rozhovoru pro Lidové noviny 18. října
2014 musel přiznat, že kampaň Topistů postavená na an-
tiestébáctví, antikomunismu, antiputinismu nezabrala, lidi
už to nezajímalo. Dodal, že nutná, ale tvrdá úsporná opat-
ření se za nimi táhnou stejně jako smutný konec Nečasovy
vlády. Lepí prý se jim to jako hovno na košili (použil tento
výraz, aby i žactvo v prvních ročnících pochopilo situaci).
Zejména v senátních volbách zcela propadli. Jejich spolu-
bratři z hnutí STAN se od nich včas odtrhli a úspěšně kan-
didovali samostatně. Jejich někdejší předseda Gazdík
je místopředsedou dolní komory parlamentu ještě za TOP
09/STAN, takže nyní Topisté mají pouze předsedu posla-
neckého klubu Kalouska. Plně využívá právo přednostního
vystupování v diskusi, omlouvat se za označení obecné
i jmenovité za komunistického fízla se nebude i za cenu po-
kuty, na které se příslušný sněmovní výbor ani plénum po-
slanců nedohodly. I Daniel Korte si může radostně zazpí-
vat, nebude se omlouvat.

V komunálních volbách  bylo 233647 kandidátů
na 62156 míst, v našem kraji v 627 obcích 24792 občanů na
6619 míst, v Brně na 55 křesel v zastupitelstvu 882 zájemců,
v městských částech 4566 kandidátů. Nejstarším v kraji
i v Brně byl Josef Čech z Brna-Židenic ve věku 91 let, bývalý
tajemník MěV Národní fronty v Brně, 2 kandidátky z ČSSD
a ODS 90leté a 48 kandidátům bylo 18 let.

V okrskových volebních komisích bylo 14500 členů.
V našem kraji v 1450 komisích bylo 8430 členů a členek. Do
voleb bylo zapojeno 260 zaměstnanců brněnské krajské
pobočky Statistického úřadu a 50 příslušníků Městské poli-
cie Brno. Kandidátní listiny a 6 tisíc druhů hlasovacích líst-
ků tiskne již 20 let břeclavská společnost Moraviapress.

I po komunálních volbách se opakuje stejný scénář.
Do přízemí přicházejí oprávnění voliči, letos jich nepřišla
ani polovina.

A v druhém kole neměly okrskové komise mnoho práce.
Prezident republiky doporučil povinnou účast ve volbách,
premiér by uvítal druhé kolo senátních voleb konat až za 14
dnů a volební lístky dávat voličům domů a nikoliv až ve vo-
lebních místnostech. Nechutenství z naší politické kuchy-
ně se projevilo v tom, že voliči dali přednost často roztodiv-
ným novým uskupením před tradičními politickými
stranami; z nich pouze lidovci vyšli velmi dobře, ODS a ze-
jména Topisté poztráceli mnoho mandátů.

Do prvního poschodí přicházejí zvolení zastupitelé. Po-
něvadž v zákoně o obcích zásada poměrného zastoupení
není zakotvena, následují hodiny jednání mezi představi-
teli vítěze voleb a ostatními zvolenými. Všichni se dušují,

že jde o domluvu o prioritách zvolených, ve skutečnosti jde
o obsazení funkce starosty nebo primátora a členů rad.
Vznikají koalice jedněch proti druhým. Takže poté do dru-
hého poschodí odcházejí členové dohodnuté koalice, tzv.
„vyvolení“. Máme u nás sice rovné a všeobecné volební prá-
vo, ale ve skutečnosti hlasy voličů pro dohodnutou koalici
jsou „rovnější“ než pro ty strany a hnutí, jejichž představi-
telé zůstávají v prvním poschodí. Až z 20 % vznikají koalice
proti vítězi voleb. Bylo konstatováno, že strany vládní koa-
lice v komunálních volbách zvítězily, ale ne všude jejich
lidé obsadí funkce starostů a radních. Andrej Babiš v roz-
hovoru pro Právo 18. října 2014 řekl, že při tvorbě koalic ve
městech hnutí ANO nezáleží na tom, že jde například o ko-
munisty, ale zda jsou to slušní lidé; dělat koalice s komu-

nisty není cílem ANO, ale koneckonců s nimi koalice dělali
ODS, ČSSD, KDU-ČSL i TOP 09. To se pochopitelně nelíbi-
lo předsedovi ODS Petru Fialovi. Ale Fialovo tvrzení, že
ODS jde nahoru, když z 5112 mandátů obhájila 2214, ozna-
čil Miroslav Korecký v Lidových novinách 18. října 2014 za
zajímavé matematicky, filozoficky a možná i psychiatricky.

V Brně skončila koalice ČSSD-ODS. Vznikla koalice
ANO, Žít Brno, KDU-ČSL a Strana zelených. Primátor
Roman Onderka si vlastního hrobaře v podobě satirického
odpůrce heren Žít Brno svým způsobem vytvořil. Do brněn-
ského zastupitelstva bylo zvoleno 26 nováčků, např. 13
ANO, 7 Žít Brno. Spolu s lidovci a se zelenými bude koalice
mít 31 hlasů.

O 27 senátorských křesel se ucházelo 242 zájemců.
Ve druhém kole získal nejvíc hlasů Zdeněk Papoušek z Brna
13300, Milan Štěch 13269, Václav Láska 12752 a František
Čuba 11971 hlasů. Proti Čubovi se poražená Alena Gajdůš-
ková vyjádřila, že prohrála s penězi bůhví odkud sehnaný-
mi, s marketingovou kampaní, s jakousi virtuální legendou
a se vzpomínkovým optimismem se nedalo bojovat. Milan
Štěch ocenil odvedenou práci Gajdůškové v horní komoře.
A přesto před reálně pracující senátorkou dala většina
přednost parlamentnímu přízraku, byť s podnikatelskou
pověstí, uvedl v Právo 20. října 2014 Alexandr Mitrofanov
(jaké reálné výsledky odvádí redaktor Práva, když takto
„hodnotí“ člověka, jemuž by se měl omluvit). To Petr Zídek

(Dokončení na straně 7)
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KOMUNÁLNÍ VOLBY V BRNĚ

v Lidových novinách 22. října 2014 si
dovolil ještě víc. Pod titulkem Čubové
všech zemí, spojte se! napsal, že úspěch
Čuby je pěkným dárkem české demo-
kracii k 25. narozeninám. Doporučuje
jakési desatero pro další podobné zá-
jemce o senátorské místo. Alespoň ci-
tuje Čubovo postesknutí, že byl zničen
podnik, který ještě v roce 1990 zaměst-
nával 5000 lidí, 7000 družstevníků, měl
1 miliardu obrat a 800 milionů zisk
a dokazoval, že i za socialismu se dalo
podnikat. František Čuba jako tvůrce
legendárního JZD Slušovice prý
v kampani potvrdil postřeh Jana Zá-
brany, že po 20 letech je legendární
i hovno. A také zřejmě nepáchne (au-
tor článku použil stejné slovo jako Ka-
rel (Ne)Černínský a přispěl vydatně
k úrovni naší politické kultury). Ale
naopak senátor Jiří Čunek ocenil pů-
sobení Františka Čuby v minulosti
jako důvod zvolení do horní komory.
Senátory se nestali ministři školství
a zdravotnictví (vypočítavost z jejich
strany, nebude-li třeba zítra minist-
rem, bude mít na šest let postaráno),
hudebník a advokát Ivo Jahelka, obno-
vitelný zdroj Martin Bursík, znalec
vína a zakladatel TV Nova Vladimír
Železný, který navštívil v kampani
snad všechny hospody na Znojemsku,
Marta Bayerová a Petr Krátký, vedoucí
bádání v Mikulčicích Luděk Galuška.

Předvolební televizní debaty byly
v režii supermediokrata Václava Mo-
ravce. Výběr účastníků probíhal podle
aktuálních preferencí politických
stran a hnutí. Ale výběr témat neodpo-
vídal tomu, nač si občané v daném
místě nejvíc stěžovali. V Brně 24. září
2014 šlo o prostituci, herny a nedosta-
tek míst v mateřských školkách. V obci
Kateřinice 1. října 2014 šlo o život dů-
chodců a o místa v domovech důchod-
ců. Premiér řekl, že vláda se vrací
k systému valorizace důchodů zruše-
nému Nečas-Kalouskovou vládou, ale
bez kompenzace ušlých částek, prý to
nedovoluje ekonomická situace (ale
soudcům budou uhrazeny i za několik
let zpátky, asi žijí v jiné ekonomické si-
tuaci). A v Praze 8. října 2014 šlo o kri-
minalitu, bezdomovce, korupci. Pri-
mátorům Svobodovi a Hudečkovi
dával Moravec nestydatě najevo, že na
rozdíl od něho vlastně situaci v Praze
moc nerozumí a že on by daleko lépe
zvládl řešení problémů. Globalisté
mohou být spokojeni. Supermedi-
okrat Václav Moravec splnil jejich přá-

ní: zdaleka v debatách se obešly pro-
blémy nezaměstnanosti, dopravy. Ne-
lze přece hovořit o tom, že brněnské
průmyslové závody, které zaměstnávaly
desetitisíce pracovníků a JZD, která po-
skytovala obživu lidem na venkově, jsou
minulostí. Podobně nelze hovořit o tom,
že skončila doba, kdy do každého místa
přijížděl vlak nebo autobus. Proto byli
brněnští vedoucí kandidáti v rozpacích
v odpovědích na otázky o prostituci
a o hernách.

Deníky věnovaly mnoho pozornosti
brněnským jedničkám na kandidátkách
v Brně, nejvíc Romanu Onderkovi. Pro
Mladou frontu Dnes již tradičně kandi-
dátka KSČM do komunálních a senát-
ních voleb Helena Sýkorová neexistova-
la. Tradičně též veřejnoprávní televize
neinformuje o zasedáních ÚV KSČM
a v přehledu tisku chybí Haló noviny.
Vyváženost a objektivní přístup k udá-
lostem nenajdeme v televizním vysílání.

Karel JANIŠ

KOMUNÁLNÍ A SENÁTNÍ VOLBY? UŽ BYLY

10. – 11. 10. 2014 proběhly komunální a senátní volby v Brně. Dne 16. 10. už
k tomu proběhl diskusní čtvrtek, kde svůj názor vyjádřil k posouzení s. Ing. Býček,
předseda MěV KSČM v Brně. Nebyla to oficiální analýza.

Co předcházelo těmto volbám? Naši společnost ovlivňovaly mezinárodní a vnitř-
ní faktory, hospodářská a finanční krize. Výslednicí byl pokles výroby, zvýšení neza-
městnanosti, zvýšení počtu bezdomovců ap., což vyvolalo růst nespokojenosti
občanů.

Klasické politické strany se uzavřely do sebe, nereagovaly na společenské dění.
Nastává formování nových subjektů – hnutí. Jako zlomový moment se jeví pád vlády
(Nečase), vláda Rusnoka a volba prezidenta. Každý volební subjekt chtěl zvítězit pro
podporu svého volebního programu. U občanských sdružení se projevila sponzor-
ská závislost. Volební kampaň byla ve znamení peněz. Projevil se vstup kapitálu do
voleb (např. Senát – Valenta). Jen malá část byla v idejích svého hnutí.

Volební program KSČM byl kvalitní. Byl publikován prostřednictvím Echa, letá-
ků, pošta s roznosem našich letáků se ukázala jako nespolehlivá. Jen některé naše
akce byly úspěšné (např. Drakiáda, rozhlasový vůz).

Pokud jde o kandidátky na zastupitele, tak do města Brna byla úplná (55). Kandi-
dátky byly také v 21 městských částech (z 29) a ve třech případech nebyly úplné.
Proto výsledek komunálních voleb na úrovni města je stejný – počet zastupitelů byl
a jsou čtyři. V městských částech máme 27 zastupitelů, ztratili jsme celkem 7 man-
dátů. Jediná městská část – Starý Lískovec – o jednoho zastupitele posílila. Celkově
došlo k poloviční obměně zvolených.

V Brně vzniklo nové hnutí Žít Brno, které výrazně změnilo situaci v Brně a zvláště
v městské části Brno-střed (Žít Brno – 17,52 % - 9 zastupitelů – 1. místo). Do Zastupi-
telstva města Brna bylo zvoleno: ANO – 13, ČSSD – 11, Žít Brno – 7, KDU-ČSL – 7,
ODS – 5, Strana zelených – 4, KSČM – 4, TOP 09 – 4 zastupitelé.

Otázkou je, kam se bude ubírat další vývoj Brna. Změny jsou v personálním slo-
žení, v přístupu k dřívějším a budoucím problémům. Jsme za komunálními volba-
mi. Je třeba poděkovat všem, kteří se podíleli na předvolební kampani a na vlastním
průběhu voleb. Zvoleným je třeba popřát hodně úspěchů v jejich práci zastupitelů.

Před námi všemi pak stojí jeden úkol – začít s přípravou příštích voleb, aby pro
nás – KSČM – byly úspěšnější než komunální v roce  2014.                                Josef Vondrák

(Dokončení ze strany 6)

Foto Tibor Dávid.
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STŘÍP
KY

POVOLEBNÍ

LIDOVCI NA CESTĚ VZHŮRU. Na-
psal Jiří Pehe v Právu 20. října 2014.
Jsou nejúspěšnější v komunálních
volbách, 4 senátory mají pod hlavič-
kou KDU-ČSL a další 3 v koalici se
Stranou zelených. ČSSD obhájila 10
křesel, ztratila 13 míst. Nezazářilo
hnutí ANO, skončilo za ČSSD, KDU-
ČSL v senátních volbách. ODS a TOP
09 se v podstatě propadly. Lidovci se
mohou stát nejsilnější pravicovou
stranou u nás, mají rozvětvenou or-
ganizační strukturu, přes 30000 čle-
nů. Značné části veřejnosti se nelíbí
lidovecká podpora pro církevní resti-
tuce, konzervativní rodinná politika,
rezervovaný postoj k registrovanému
partnerství. Ale jejich pevné postoje
k mezinárodním otázkám mají silné
zázemí v podobě nejsilnější frakce
v Evropském parlamentě i v moc-
ných sesterských stranách v Evropě.
Důležitý byl rozchod s M. Kalouskem
a politiky kolem něho. Vrátili se k dě-
dictví Josefa Luxe a mohli začít oslo-
vovat voliče i mimo Moravu. Po pádu
Nečasovy vlády se pro voliče ODS
a TOP 09 favoritem stalo ANO, ale
postupně by mohli přejít k lidovcům.
Tradiční strany nejsou nutně na od-
byt, jde o to, jak se taková tradiční
politika dělá (hodnocení je patřičné).
NIC NOVÉHO POD SLUNCEM. Do-
mnívá se Lukáš Jelínek v Právu 20.
října 2014. Pokles důvěry ve stan-
dardní partaje je nezpochybnitelný.
Senátní volby navázaly na dlouhodo-
bý trend – poptávka je po individua-
litách. Konkurovat jim mohou leda
legendy typu Františka Čuby (dosud
se ve veřejnoprávní televizi nesmířili
se zvolením Fr. Čuby za senátora,
„zasvěceně“ o něm hovoří ti, kteří
v době rozkvětu JZD Slušovice ještě
nebyli na světě).
NOVÉ TVÁŘE V SENÁTU I NA
MÍSTNÍ ÚROVNI. Volby potvrdily
pravdivost názoru Lukáše Jelínka, že
je poptávka po individualitách. Se-
nátorská křesla obsadí advokát Vác-
lav Láska, ředitelka Nadace Naše dítě
Zuzana Baudyšová, bývalý rektor
Univerzity Karlovy v Praze Václav
Hampl, bývalá zástupkyně ombuds-
mana Jitka Seitlová, již zmínění Zde-
něk Papoušek a František Čuba. Se-
tkávali jsme se s nimi v relacích
televize. V zastupitelstvech budou
působit herec Tomáš Hanák, muzi-
kant Michal Prokop, spisovatel Petr
Šabach, moderátorka Eva Jurinová.
A z herecko-politického klanu minis-
tra obrany jeho manželka Veronika
Žilková, Dana Batulková, matka Ja-

kuba Prachaře, manžela Agáty, dcery
Žilkové a syn Matěj Stropnický. Známé
osobnosti vyvolaly zájem voličů. Ale
zpěvačka Heidi Janků, herečka Alice
Bendová, režisér Filip Renč nebyli
zvoleni.
JEDINEČNÉ PŘÁNÍ PREZIDENTA
REPUBLIKY. V rozhovoru pro ČTK
15. října 2014 řekl, že pan Forejt byl
schválen už minulou vládou do funk-
ce velvyslance ve Vatikánu a věří, že
po skončení jeho funkčního období
tam nastoupí. Do té doby si přejí zů-
stat ve vzájemné spolupráci v obou
funkcích. Ale prezident by uvítal zá-
sadní personální změnu topiče lán-
ského zámku, protože jeho žena spí
jednu noc ve svetru a v ponožkách
a druhou noc zcela

naopak, tento topič
vytváří přechodové fáze mezi chladi-
cím boxem a saunou. Bude velmi spo-
kojen, dosáhne-li této personální
změny (čím vším se prezident nezabý-
vá).
PREZIDENT MILOŠ ZEMAN NA PRA-
NÝŘI. Televize vysílala přímý přenos
slavnosti Palladia 28. září 2014 ze Sta-
ré Boleslavi. Hradnímu ceremoniáři
nikdo nepoděkoval, když přečetl po-
zdravný dopis prezidenta republiky.
Když kardinál Dominik Duka blaho-
přál přítomnému exprezidentovi Vác-
lavu Klausovi k svátku, ozval se potlesk
stejně jako při přání všeho dobrého
k narozeninám plzeňskému biskupovi
Radkovskému. Potlesk chyběl, když
kardinál Duka blahopřál nepřítomné-
mu prezidentovi Zemanovi k naroze-
ninám. Stalo se tak na velkém shro-
máždění občanů, mnoha rodin
s dětmi, takže vskutku „velmi dobrý“
návod k dalšímu podobnému chování,
který na sebe nedal dlouho čekat.
Když prezident na olympiádě v Soči si
„dovolil“ hovořit s čínským preziden-
tem o své budoucí návštěvě v Číně,
když ministr zahraničí potvrdil premi-
érova slova, že ČR respektuje celist-
vost Číny, strážci demokracie v médi-
ích spustili kanonádu, která nebere
konce: došlo ke změně orientace naší
zahraniční politiky. Na setkání s naši-
mi velvyslanci prezident Zeman řekl,
že obhajoba lidských práv nesmí po-
škozovat české ekonomické zájmy.
Skončila doba, kdy jsme moralizovali

a radili ostatním a přitom si neza-
metli před vlastním prahem. Dopo-
ručil obdobně postupovat ve vztahu
k dalším zemím, které nevyvážejí
ideologii na bodácích. Před odjez-
dem prezidenta Zemana do Číny
uveřejnilo Právo 22. října 2014 ote-
vřený dopis, v němž prezident byl
vyzván, aby rozšířil svoji pozornost
mimo hranice ekonomických zisků
a zajímal se o případy bezuzdného
porušování lidských práv a pokud
možno k nim zaujal konkrétní a mo-
rální postoj. Dopis podepsalo 150
umělců a politiků, např. Marta Kubi-
šová, Jan Potměšil. (Podobný dopis
s protestem proti porušování lidských
práv u nás doma napsali? Jak je to
s lidskými právy nezaměstnaných, lidí
žijících v chudobě, bezdomovců?)
Vrcholem kanonády je článek Jana
Rejžka v Lidových novinách z 23. říj-
na 2014. Prý ta FIGURA, která je na
Hradě, se po skandálu s rusofilním
projevem na Rhodosu znovu před-
vedla jako pomstychtivý VEPŘ, pak-
liže nepozvala na předávání státních
vyznamenání 28. října dva úctyhod-
né rektory – z brněnské a českobudě-
jovické univerzity, to je snad soukro-
mý večírek? (Odmítnout návštěvu
prezidenta republiky v Brně rektorem
univerzity – to je vztah k prezidentovi
na úrovni? Vždy to bylo považováno
za dobrou příležitost uvítat prezidenta
republiky na akademické půdě! Tuto
věc kritici prezidenta neberou na vědo-
mí a rozčilují se. Najdou se další rekto-
ři, kteří drží s nepozvanými solidaritu,
oni jsou víc než hlava státu navíc pří-
mo zvolená??)
Ale neúcta k prezidentovi republiky
jde i k prvnímu našemu prezidentovi.
Upozornil na to Dopis v Mladé frontě
Dnes 2. září 2014 Tatíček TGM a po-
kleslý humor. Každý školák ví, že když
se řekne TGM, jsou to iniciály prezi-
denta tatíčka Masaryka. Od neděle to
již neplatí, televize Prima začala uvá-
dět pořad TGM dvou herců s jejich
pokleslým humorem. A čeští patrioti
se nestačili divit, že se pořadu zúčast-
nil i emeritní prezident, jehož jméno
je ověšeno zepředu i zezadu tituly.
V tomto případě měl zasáhnout prezi-
dent Zeman a ochránit značku TGM
před nehorázným zneužíváním (TGM
= Talkshow Geni a Míši. Ale pořad te-
levize Prima vysílá stále, nikomu ten
název nevadí??). Po návratu preziden-
ta z Číny a po udělení vyznamenání
k 28. říjnu 2014 pokračovala v médiích
kanonáda na téma Co měl v Číně říkat
a koho měl či neměl vyznamenat.     kj
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aneb co přináší divadelní a hudební sezóna v prosinci a lednu

Janáčkovo divadlo reprízuje (22. a 28. XII.) k vánocům americky
barevného Louskáčka a na Silvestra vděčnou Polskou krev.

Mahenovo divadlo na Silvestra uvede Boha masakru Yasminy
Rezy, divákům dobře známého z filmové verze. K vánocům reprízuje
(22. XII.) Betlémskou hvězdu Jana Kopeckého. Jde o jevištně upravené
texty lidových her autora, jehož věhlas znají pamětníci z pašijové hry
Komedie o umučení a slavném vzkříšení Pána a Spasitele našeho Ježí-
še Krista, kterou v roce 1965 uvedl Evžen Sokolovský.

Reduta po premiéře (4. XII.) reprízuje (5. XII. a 3. I.) hru na historic-
ké téma nazvanou Alžběta a Salomena. Alžběta Smiřická ze Smiřic
(1590 – 1620) pocházela z jednoho z nejbohatších rodů v Čechách.
Údajně ošklivá, dychtící po mužích a žádný šlechtic ji nechtěl. Sedm-
náctiletá Alžběta se zamilovala do svého poddaného - kováře. Po pro-
zrazení vztahu byl kovář i Alžbětina služebná jako zprostředkovatelka
vztahu uvězněni a Alžběta uvržena na 12 let do sklepení na hradech
Hrubá Skála a Kumburku. Z podzemní kobky ji vysvobodil sňatkem
roku 1619 příslušník stavovsky nižší kategorie rytíř Ota z Vartenberka.
Usadila se s ním na zámku v Jičíně, jako dědička panství po svém bra-
trovi. Její sestra Salomena se s dělením majetku po bratrovi nesmířila
a spor vyhrála. Královští komisaři přišli 1. února 1620 zámek zabavit
pro krále a vrátit Salomeně. Alžběta s manželem Jičín bránila s najatý-
mi žoldnéři, kteří utekli. Když komisaři sepisovali majetek, sestoupila
do sklepa zámecké věže, v prachárně odpálila střelný prach, zahynula
a s ní 41 osob včetně manžela Salomeny, Jindřicha Slavaty. Pokud
vojáci volili takovou smrt byli považováni za mimořádné hrdiny a ne
za sebevrahy bez nároku na křesťanský pohřeb. Byl to např. Mikuláš
Zrinský, švagr Petra Voka. Jako velitel pevnosti Ráb odpálil hlavní věž
i sebe při dobytí Rábu Turky. To neplatilo pro Kateřinu. Postavila se
proti dobovým pravidlům, porušila stavovské přehrady a šlo, jako
i dnes – o majetek. Bude zajímavé jak se s tématem vyrovnají autorky
Zuzana Lapčíková a Hana Litterová, jež inscenaci režíruje.

Městské divadlo na Divadelní scéně uvádí na Silvestra Těžkou
Barboru Voskovce a Wericha. Stále aktuální postavy zkorumpovaných
konšelů, ochotných prodat svěřenou zemi komukoliv, budou mít u divá-
ků zcela jistě úspěch. Na Hudební scéně uvedou na Silvestra divácky
vděčnou Vrchlického Noc na Karlštejně podle Podskalského stejnojmen-
ného filmu z r. 1973. Jevištní verzi z filmu přepsal Zdeněk Podskalský
mladší, Svobodova filmová hudba zůstává a v roli královny Elišky vystu-
puje půvabná Hana Holišová, držitelka Ceny Thálie pro rok 2012.

HaDivadlo reprízuje (21. a 22. XII.) malebnou barokní loutkovou
hru Psaní Ježíškovi, kterou napsal František hrabě Pocci, německý
autor z 19. století, doby, kdy loutkové divadlo bylo divadlem širokých
vrstev a veřejnou platformou. Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby
zazní (23. a 24. XII.) v podání členů divadla v Alfa pasáži.

Divadlo Radost uvádí (14. XII.) inscenaci ochotnického Ořechov-
ského divadla plnou vtipu a vynalézavosti nazvanou Jak Švédové L.P.
1645 Brno marně dobývali z pera a v režii Vlastimila Pešky. Husovické
Betlém (19.- 22. XII.) jsou texty upravené Vlastimilem Peškou podle
lidových vánočních her, jež se před sto lety hrávaly v tehdejších vsích,
nyní okrajových čtvrtích Brna, v jazyku jakým se tehdy v Brně mluvilo -
horácké verzi hanáckého dialektu.

Divadlo Polárka premiéruje (20. XII.) v jevištní podobě knihu,
která po téměř jedno a půl století ovlivňovala generace kluků. Jedná se
o Dobrodružství Toma Sawyera od Marka Twaina. Bude zajímavé jak
se inscenátoři Šimon Peták a Jan Cimr, který i režíruje, s mnohokrát
zpracovanou předlohou vyrovnají.

Divadelní studio V premiéruje (13. XII.) pohádku Tiché Šlapací
Království z dílny Zdenka Svěráka s hudbou Jaroslava Uhlíře. Rozhla-
sová pohádka z roku 1964, původně nazvaná Kolo se zlatými ráfky,
vypráví o divném království, kde se nesmí mluvit nahlas a ti, kteří ne-
poslechnou, pak musí zpívat vězeňské lidové písničky v kobkách v pod-
zámčí. V Československém rozhlase po roce 1968 byla smazána jako
nežádoucí.

Scéna divadelní fakulty JAMU studio Marta premiéruje (14. XII.)
Pláňku Federica Garcíi Lorcy. Autor, ceněný básník v tvorbě ovlivněn

andaluským folklórem a surrealismem skončil tragicky. Roku 1934 se
vrátil ze zahraničí pomáhat demokratickému Španělsku, ohroženému
agresí. Stal se krajským kulturním tajemníkem vlády španělských re-
publikánů. Ve španělské občanské válce byl popraven frankisty roku
1936 na své zahradě v Granadě.

Hudebně-dramatická laboratoř JAMU Divadlo na Orlí premiéruje
(12. XII.) muzikál Sweeneyho Todda Ďábelský holič z Fleet Street.
Autor je textař legendární Bernsteinovy West Side Story, hudbu složil
Stephen Sondheim. Diváci znají stejnojmenný britský filmový horor
režírovaný Timem Burtonem z roku 2007 a inscenace JAMU je českou
jevištní premiérou.

Hudební fakulta JAMU uvádí v Besedním domě orchestrální
koncerty - Janáčkův akademický orchestr bude mít na programu
(12. XII.) Beethovenův Trojkoncert C dur pro housle, violoncello a kla-
vír s doprovodem orchestru, v podání Filharmonie Brno a Pěveckého
sboru Masarykovy univerzity zazní (17. XII.) Dvořákovo Te Deum. Na
oba koncerty je vstup volný. V kostele sv. Augustina budou uvedena
(17. XII.) Okna pro trubku a varhany Petra Ebena inspirované vitráže-
mi Marca Chagalla. Skladba byla zkomponována na objednávku
Galerie výtvarného umění v Chebu a premiérována v roce 1977.
V Divadle na Orlí v rámci předvánočního koncertu zazní (18. a 19. XII.)
Fibichův melodram podle Erbena Štědrý Den, Vánoční pastorely a li-
dová hra nazvaná příznačně v podkrkonoškém dialektu Vávro, vidíš
hvízdu?

Brněnská Filharmonie uvádí (18. XII.) v Besedním domě Vánoční
koncert souboru Czech Ansamble Barocq s Haendlovým Mesiášem,
v Sono Centru (21. XII.) Adventní koncert s Hradišťanem a na Petrově
tradiční Vánoční koncert Kantilény. V Janáčkově divadle zazní Novo-
roční koncert s atraktivním programem - Čajkovského Klavírním kon-
certem č. 1 b moll v podání emeritního zázračného dítěte, které oslnilo
Brno, dnes v celém hudebním světě žádaného sólisty Ivo Kahánka.

Kino Art uvádí (16. - 22. XII.) Železné srdce z produkce USA z roku
2014. Válečný film v režii Davida Ayera, situovaný do dubna 1945, vy-
práví příběh tanku, který měl „zaútočit na samé srdce Německa“, jak zní
upoutávka. Pro informovaného diváka zní upoutávka téměř komicky.
V dubnu 1945 se nacisté houfně vzdávali a z východní fronty masově
utíkali před Rudou armádou pod ochranu Američanů. Hrdinný filmo-
vý Sherman tak mohl ujíždět do srdce Německa co pohonné hmoty sta-
čily, jen nesměl narazit na Rudou armádu. Ve Strakonicích stáli proti
sobě Rusové a Američané měsíc v palebných postaveních, než začali
navazovat první opatrné osobní styky. Kukuřičný ostrov (17. - 29. XII.)
je nositelem hlavní ceny Křišťálový glóbus za nejlepší hraný film
49. ročníku Mezinárodního filmového festivalu v Karlových Varech. Jde
o koprodukci Gruzie, Německa, Francie, České republiky a Kazachstá-
nu. Český filmový štáb v Gruzii natáčel a třikrát týdně na přímé letecké
lince Tbilisi-Praha vozil natočený 35 mm materiál ke zpracování v la-
boratořích Barrandova. Vzhledem, k tomu, že tématem je válečný kon-
flikt mezi Gruzií a Abcházií, jež se od Gruzie osamostatnila, politické
konfiguraci konfliktu a úsilí věnovanému natáčení filmu, je jasné, že
snímek režiséra Georga Ovashviliho v Karlových Varech ocenění mu-
sel dostat. Dva dny a jedna noc (23. XII.) je koprodukční film bratří
Dardennů z roku 2014 na téma zda nemocný zaměstnanec, často chy-
bějící v práci, má být propuštěn. Rozhodnutí nechává zaměstnavatel
na zaměstnancích, kteří přijdou o prémie, pokud nebude propuštěn.
Exodus: Bohové a králové (27. a 28. XII.) je koprodukční zpracování
starozákonního příběhu o útěku Izraelitů z egyptského otroctví.
K autentičnosti příběhu lze uvést názor egyptologa Miroslava Werne-
ra, že se jedná o fikci. Egypt měl průchody přes vražednou poušť pod
kontrolou a v pečlivě vedených egyptských dokumentech o tom není
zmínky. K situaci kina Art lze pouze dodat – tištěný listopadový progra-
mový bulletin vyšel kupodivu včas, i když znovu s minimálním textem,
z něhož si běžný divák moc nevybere. Je v rukou náměstka primátora
Matěje Hollana, zda kino Art bude opět pro diváky atraktivní alespoň
jako konkurenční Scala, kam přešla z Artu většina filmových festivalů.

/V/
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VÁNOCE NA ŠPILBERKU

INTERNATIONAL BUDE POUŽÍVAT VLASTNÍ MED

ODHALENÁ TVÁŘ OSOBNOSTI
                  - nová kniha psychologa Bohumíra Chalupy

Proměnám psychologie ve 20. a 21. století bylo věnováno autorské odpoled-
ne v královopolském Semilassu, na němž brněnské nakladatelství Littera pre-
zentovalo novou knihu devadesátiletého doc. PhDr. Bohumíra Chalupy, DrSc.
’Odhalená tvář osobnosti’.

Stěžejní výsledky své vědecké a vý-
zkumné činnosti uveřejnil jubilant v de-
víti monografiích a knihách vedle 150
původních studií v odborných časopi-
sech, sbornících a dalších publikacích.
Ve světových jazycích vyšlo 27 Chalupo-
vých prací. Jeho bibliografie má celkem
400 položek. Patří mu československý
patent přístroje pro měření a analýzu
statických reakcí ruky k diagnostickým
účelům.

Posuzování osobních vlastností lidí je
spojeno s řadou nesnází, otevřených
otázek a záhad. Chalupova nejnovější
kniha shrnuje výsledky nových metod

hloubkové analýzy vlastností a struktu-
ry individuálních osobností. Základem
je vícerozměrné zobrazení komplex-
ních vlastností osoby. Studie uskutečně-
né na empirickém materiálu přinášejí
nové poznatky pro psychologickou dia-
gnostiku i pro teorii psychologie osob-
nosti.

Ze sedmi Chalupových knih, vyda-
ných nakladatelstvím Littera, jsou na
knižním trhu vedle prezentované no-
vinky i Psychologie dnes a zítra, Psycho-
diagnostické studie, Studie z kognitivní
psychologie a Pokroky kognitivní psy-
chologie.                           Bohumil Hlaváček

Na Špilberku byly otevřeny dvě vá-
noční výstavy. V první, nazvané Kam
i čert může, se představuje tvorba ilu-
strátora Karla Franty, druhá připomíná,
jak se slavily Vánoce na přelomu 19.
a 20. století. Malíř a ilustrátor Karel
Franta – původně litograf, absolvoval
v roce 1946 Grafickou školu a ve studiu
pokračoval na Akademii výtvarných
umění v Praze. Pak pracoval jako výtvar-
ný redaktor v nakladatelství Melantrich.
Kresbami, kterými doprovázel vlastní
texty, přispíval do časopisů Ohníček, Pi-
onýr a Sluníčko. Tyto příběhy na pokra-
čování vycházely časopisecky v 60. a 70.
letech 20. století a nedávno byly soubor-
ně vydány v Knize komiksů. Veřejnost
jej zná zejména jako ilustrátora knih pro
děti. Na kontě jich má více než stovku.
Svými obrázky doprovázel příběhy Jiří-
ho Havla, Marie Kubátové, Jiřího Žáčka,
Václava Čtvrtka, Ilony Borské nebo
Františka Nepila. Jako ilustrátora si jej
vybrali i němečtí spisovatelé Reiner
Kunze nebo Willi Fährmann a svými
kresbami doprovodil také francouzské
vydání Ezopových a La Fontainových
bajek. Frantovy malby a kresby mohli
obdivovat návštěvníci na četných výsta-
vách, doma i v zahraničí. V roce 1986
obdržel ve Frankfurtu nad Mohanem
cenu Grand Prix UNICEF při OSN za
nejlepší ilustraci, v roce 1994 byl zapsán
na čestné listině mezinárodního sdru-
žení pro dětskou literaturu IBBY. Obě
ocenění patří k největším, které mohou
výtvarníci ve světovém měřítku získat.
Výstava na Špilberku je plná rozverných
čertů, veselých vodníků a dalších po-
hádkových postav. Nechybí obrázky
s hudebními motivy, které Karel Franta
kvůli svému vřelému vztahu k hudbě
maloval často a rád, série poštovních
známek či pohádková abeceda. Výstavu
si užijí malí i velcí; děti si mohou nama-
lovat čerta na zeď, sklouznout se do pek-
la, rozšířit si čertovský slovník nebo si
sáhnout do pekelného kotle. Dospělí
mohou zavzpomínat na své dětství.

Druhá - poeticky laděná výstava nese
jméno Je přece Štědrý večer…, přibližu-
je kouzlo doby, kdy děti věřily na Ježíš-
ka, a ozdobený stromeček nebyl jen
komerční záležitostí. Poprvé se zde ve-
řejnosti představuje muzejní sbírka sta-
rožitných ozdob, pohlednic, hraček
a vánočních dekorací z 19. a počátku
20. století. Na návštěvníky čeká vůně
jehličí a perníčků, vánoční melodie ze
starých hracích strojků i historický bet-
lém. Výstava ukáže, jak dříve probíhaly
přípravy na Vánoce, zejména v kuchyni,
připomene staré zvyky a recepty na cuk-

roví našich prababiček i dávno zapome-
nuté vánoční příběhy. I zde je prostor
pro hraní – přímo ve výstavě je umístě-
na dílnička, kde si lze hrát, nebo vyrábět
vánoční ozdoby a přání. Pro zájemce je
také připravena série vánočních dílen,
tematicky přizpůsobených starým tradi-
cím či svátkům, např. sv. Lucie či
sv. Barbory. Děti si budou vyrábět ad-
ventní věnce, vrkoče ze sušených plodů,
krušpánku a ovoce, ochutnají kočičí ta-

nec, šišky s mákem, cmundu a muziku,
v lednu si například ozdobí hromničky.

Na sobotu 13. prosince je nachystána
speciální celodenní dílna. Proběhnou
Čertovské vánoce na Špilberku s vánoč-
ními trhy, ozdobeným stromečkem na
nádvoří, hudebním a divadelním pro-
gramem, punčem a opečeným buřtem.
Vůbec poprvé bude na nádvoří hradu
stát letos vánoční strom. Výstavy lze na-
vštívit do 25. ledna příštího roku.

Brněnský hotel International začát-
kem listopadu nainstaloval na střechu
trojici úlů. Inspiroval se příkladem vel-
kých světových metropolí a po Praze je
druhým v ČR. Včelstva se tam nastěhují
začátkem jara a už v květnu po prvním
medobraní čerstvý med z vlastní hote-
lové produkce ochutnají i hosté.

Obchodní ředitel hotelu Michal Řičá-
nek přiznal, že o instalaci úlů se vedla
diskuse několik let. Nyní očekávají, že tři
včelstva (zhruba 200 tisíc včel) pokryjí až
tři čtvrtiny roční hotelové spotřeby to-
hoto přírodního produktu, která činí asi
300 kg. Med vedle snídaně nahradí třti-
nový cukr v cukrářských výrobcích
a podle šéfkuchaře Miroslava Husáka
najde využití i jako součást různých po-
krmů. Podle Marka Lingera – místo-
předsedy Českého svazu včelařů, který
se bude o úly starat, lze předpokládat, že
vyrobený med bude vzhledem k veliké
druhové pestrosti stromů, keřů a květin
v okolních parcích chuťově velice zají-
mavý. Navíc kvalitní a ekologický, neboť
ve městě nehrozí znečistění hnojivy

a postřiky. Linger doplnil, že včely bu-
dou sbírat nektar zejména v parku pod
Špilberkem, ale v okruhu pěti kilomet-
rů, což je jejich obvyklý rádius, se nabízí
i další parky a zahrádkářské kolonie
(např. na Kraví hoře). Přítomnost dal-
ších včel tedy prospěje i jim, neboť bu-
dou opylovat jejich stromy, keře a květy.

Hotel do budoucna – po vyhodnoce-
ní první sezóny počítá s možností rozší-
ření včelstev až na dvojnásobek.

Tibor DÁVID (foto autor)

Tibor DÁVID
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PROF. MUDR. JAROMÍR

VAŠKŮ, DRSC. JUBILANTEM

14. prosince 2014 si připomíná 90.
výročí narození. Rodák z Prostějova
vystudoval lékařskou fakultu Masary-
kovy univerzity v Brně a specializoval
se na patofyziologii, kardiologii a bio-
mechaniku krevního oběhu. Od kon-
ce 60. let byl po třicet let v čele Ústavu
patologické fyziologie a současně Vý-
zkumného centra pro biomechaniku
umělého krevního oběhu. Publikoval
stovky vědeckých prací, monografií
a učebnic, obdržel mnoho našich a za-
hraničních vyznamenání, medailí
a ocenění. V roce 1999 byl Mezinárod-
ním biografickým institutem v Cam-
bridgi zařazen mezi 2000 nejvýznam-
nějších vědců 20. století.

Od roku 1946 je členem a funkcioná-
řem naší strany. Byl též členem MěV
KSČM v Brně a ÚV KSČM. Jeho články
byly věnovány problematice stranické
práce a zejména kritickému hodnocení
současného stavu našeho zdravotnictví.

MěV KSČM a redakce Echa profeso-
rovi upřímně blahopřejí k významné-
mu životnímu jubileu a přejí mu mno-
ho zdraví a spokojenosti v dalších
letech života.

ŽIJE V NAŠÍ PAMĚTI

V prosinci 1994 – před 20 lety – ode-
šel doc. PhDr. Otaka Franěk, CSc., po-
válečný redaktor brněnské Rovnosti,
iniciátor a dlouholetý ředitel Muzea děl-
nického hnutí v Brně, autor mnoha pu-
blikací, statí, článků i přednášek o vý-
znamných událostech a osobnostech
dělnického hnutí a KSČ, např. Stávky
v rosicko-oslavanském revíru v prosinci
1920 a na rozhraní let 1932-1933, 1. máj,
Dějiny Rovnosti, Josef Hybeš, Pankrác
Krkoška, Josef Juran, Bohumír Šmeral
atd. atd.

Příští rok v březnu si připomeneme
jeho nedožité 95. narozeniny.

DOC. PHDR. ZDENĚK

KLANICA, DRSC.
byl vyznamenán u příležitosti le-

tošního 28. října medailí Za zásluhy
o stát v oblasti vědy. Je velká škoda, že
oba předchůdci prezidenta Miloše Ze-
mana - Václavové Havel a Klaus – toho
nebyli schopni za života významného
archeologa Slovanstva a zejména Vel-
ké Moravy. Jejich uvažování zatemni-
la Klanicova příslušnost k těm, kteří
usilují o sociálně spravedlivou společ-
nost. Nicméně vítáme alespoň doda-
tečné ocenění Klanicova díla prezi-
dentem republiky.                   Karel JANIŠ

OSOBNOSTI JAK JE VIDÍ
FRANTIŠEK BOROVEC

VE VNK O BULHARSKU

Nikdy nedopusť, aby to dopadlo, že
budeš vypadat co ukazuje zrcadlo je
motto výstavy více než tří desítek pra-
cí z tvorby čtyřiasedmdesátiletého
grafika Františka Borovce, otevřené do
listopadu v Brně ve Vinném sklípku
v Orlí ulici č. 1. Cituji jeho slova, že dvě
třetiny toho, co vidíme, je za našima
očima. Opět nabízí především portré-
ty známých kulturních osobností,
jejichž tváře chce zaznamenat bez ka-
rikující nadsázky, pouze s pro ně ty-
pickým výrazem, který pomůže zvidi-
telnit neviditelné či zjednodušit
složité. Nezříká se používání techniky,
ovšem kresba je stále důležitá. Vychá-
zí z fotografie, pokračuje otiskem a do-
kreslováním, oprošťováním od nepod-
statných detailů.

Ve výčtu zobrazených osobností
jsou Ludvík Vaculík, Milan Uhde, Jan
Kostrhun, Jan Rajlich senior, Alois
Hajda, J. A. Pitínský, Karel Fuksa, An-
tonín Přidal, Miroslav Netík, Ivo Me-
dek, Karel Kobosil, Zbyněk Srba, Jiří
Pecha, artbrutální brněnský poeta
Leoš Slanina, Miloslav Bernátek
a Blanka Šperková. Jsou tam i díla, ne-
soucí názvy jako Věčný nepokoj, Jarní

V druhé polovině listopadu probě-
hl pořad VNK nazvaný Slovanské dě-
dictví v Bulharsku. Přednášející Jiří
Miča pojal dějiny slovanského národa
podrobně - od Starobulharské říše po
středověké Bulharsko, končící turec-
kou nadvládou. Lze obdivovat preciz-
nost přednášejícího, vzděláním země-
dělce, nikoliv slavisty nebo historika,
jak přiblížil dějiny jednoho z balkán-
ských národů. Vysoké procento úspě-
chu bylo dáno vizuálním efektem
promítaných fotografií, jejichž byl
autorem, navíc doplňovaných mapa-
mi a chronologickými tabulkami. Pod-
le některých údajů bylo možné identi-
fikovat bulharské prameny, z nichž
čerpal, poznamenané nacionalis-
mem. Divák putoval Bulharskem, byl
šokován množstvím památek a jejich
impozantností, byť provázených oká-
zalými památníky. Bulharům lze jen

slunění, Ostrá samomluva nebo Slad-
ký pták našeho mládí. V odpoledních
hodinách, kdy se mi poštěstilo na vý-
stavu zavítat, mezi obdivovateli Mis-
trovy tvorby velice výrazně převažova-
ly ženy.

Borovec se věnuje už déle než půl
století užité grafice, grafickému desig-
nu. Etabloval se i jako kreslíř, karikatu-
rista a ilustrátor, jehož díla uveřejňovaly
také noviny. Významná je i jeho plaká-
tová tvorba. Mapoval kulturní život na
Moravě, spolupracoval s televizními
studii v Brně a Bratislavě. Jako výtvarník
se podílel na 68 televizních pořadech
a třech celovečerních filmech. Je auto-
rem 14 animovaných znělek a 42 triko-
vých sekvencí. Vytvořil bezmála 400
firemních a produktových značek, logo-
typů a symbolů pro instituce v České re-
publice, na Slovensku, v Rusku, Anglii,
Rakousku, Itálii a Německu. S jeho díly
se už seznamovali návštěvníci samo-
statných i kolektivních výstav u nás, na
Slovensku, v Polsku, Rusku, Francii, Ně-
mecku a Egyptě. Jeho plakáty a grafika
jsou ve sbírkách muzeí v Moskvě, Paříži,
Káhiře, Varšavě a Trnavě.

Bohumil Hlaváček

závidět jejich přístup k minulosti na
rozdíl od nás. Od 1. ledna 1990 u nás
probíhá soustavné zpochybňování
všeho kladného v našich dějinách. Pro
zajímavost – o bulharské památky se
po desítky let starala dcera Todora
Živkova.

Škoda, že v publiku bylo málo
posluchačů – pouhých pět plus dva
novináři. Znovu se tak projevila ná-
vštěvnická krize. Je signifikantní,
že publikum původně ve třech lidech,
z nichž jeden podle tvrzení moderá-
torky přicestoval ze Slušovic, rozšířili
dva další posluchači, kteří na Křeno-
vou našli cestu podle pozvánek šíře-
ných po brněnských kulturních insti-
tucích. Pokud vedení VNK nepochopí,
že pouze dlouhodobé trpělivé oslovo-
vání zájmové skupiny publika, která
si placenou kulturu nemůže dovolit
a která stále narůstá, budou pořady
VNK, přes nepopiratelnou kvalitu ně-
kterých z nich, zet prázdnotou. Ne-
zbývá než se těšit na další pokračová-
ní dějin Bulharska s Jiřím Mičou,
popřát vedení VNK dlouhý dech v ná-
boru publika a moderátorce programu
lapidárnější projev.                                    (zh)
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Příští číslo:
uzávěrka 15. prosince

vyjde 15. ledna

Prosincoví jubilanti
V předchozím období oslavili svá život-

ní jubilea ss. Žofie LIBINGEROVÁ (84),
Anna FORMÁNKOVÁ (80) a Leopold ZÁ-
BRŠ (82) - všichni ZO 2711, Miroslav
TRUČKA (84), Marie CIGÁNKOVÁ (70),
Jana HROMÁTKOVÁ (78), Josef KOC-
MAN (72) a Anna MARŠÁLKOVÁ (88) –
všichni MO 1101 a František BRŮŽEK
(84), ZO 1505, Ing. Františka STŘÍŽOVÁ
(68) a Leopold LACO (77) – oba LKŽ .
Všem upřímně blahopřejeme a omlou-
váme se za opožděné zveřejnění.

1.12. Marie NĚMEČKOVÁ, 74 let, MO
1101, Radoslav HANÁK, 83 let, ZO
0429, Marie KAPLANOVÁ, 75 let,
ZO 0102

2.12. Josef BARTOŠEK, 90 let, ZO 3003,
Pavel VÍREC, 87 let, ZO 0505,
Dalibor SLEZÁK, 53 let, ZO 0429

4.12. Ing. Vít PODLIPNÝ, 60 let, MO
1101, Ing. Pavel BŘEZA, 73 let,
člen MěV, Dagmar KOSKOVÁ, 77
let, Oldřich DOSKOČIL, 76 let,
oba ZO 0305

5.12. Vlastimil VRZAL, 85 let, ZO 1508,
Vladimír KUČERA, 87 let, ZO
2703

6.12. Miloslav KLESKEŇ, 66 let, ZO
2710

8.12. JUDr. Libuše KUBÁŇOVÁ, 62 let,
ZO 0305, Lenka DAŇKOVÁ, 55 let,
ZO 0309

9.12. Jiřina PONÍŽILOVÁ, 63 let, LKŽ,
Miloslav VRABEC, 86 let, ZO 1505,
Štěpán SMELÍK, 84 let, LKŽ

10.12. Drahomíra BUDÍKOVÁ, 64 let,
ZO 1508

11.12. Josef PANÁČEK, 63 let, ZO 2401
12.12. Jaroslava ŘEZÁČOVÁ, 85 let, ZO

0302, Milena MIHÁLKOVÁ, 77 let,
členka MěRK, Božena OTÁHALO-
VÁ, 86 let, MO 1401

13.12. Oldřich SVOBODA, 88 let, ZO
2711

14.12. Stanislav SKOUPÝ, 91 let, prof.
MUDr. Jaromír VAŠKŮ, DrSc.,

OPUSTIL NÁS…
V listopadu nás ve věku 84 let navždy

opustil s. Ing. Karel WEISER,
předseda ZO KSČM 1503.

Čest jeho památce!
Redakce

KUBA A TOBY ODJELI

ČIPMÁNCI OBOHATILI ŽIVÉ EXPONÁTY BRNĚNSKÉ ZOO

90 let – oba ZO 0305, Ivan LAŠ-
TŮVKA, 80 let, ZO 0501, Gizela
ŠOUSTALOVÁ, 87 let, LKŽ

15.12. Ing. Naděžda VOLNÁ, 62 let, ZO
0305, Marie KAPLANOVÁ, 86 let,
MO 1401

17.12. František KOLBÁBEK, 82 let, ZO
2710, Bohumil ŠÍBL, 85 let, ZO 0505

18.12. Štěpánka NAVRÁTILOVÁ, 86 let,
Libor ROBOTKA, 66 let, MO 1101,
Ing. Alois REICH, 80 let, ZO 1508

19.12. Anna SEDLÁČKOVÁ, 80 let, MO
1401, Alois VALEHRACH, 88 let,
ZO 1508

20.12. Jana WEISHAROVÁ, 67 let, člen-
ka MěRoK

21.12. Eva ŠAŠKOVÁ, 90 let, ZO 0302,
Zdeněk ŠIMEK, 35 let, ZO 3023

22.12. Božena GRÜNWALDOVÁ, 81 let,
ZO 0305

23.12. Božena SMOLÍKOVÁ, 88 let, MO
1101, Eva PAKOSTOVÁ, 77 let,
MO 1401

24.12.  Eliška PŘIKRYLOVÁ, 59 let, MO
1101, Rudolf DVOŘÁK, 70 let, ZO
0302

27.12. Miroslav HÁJEK, 89 let, MO 1401
28.12. Jarmila ZAVŘELOVÁ, 78 let, MO

1101, Alois KOUSAL, 84 let, ZO
0305, Olga MALÍKOVÁ, 71 let, ZO
3023, Bohumila ŠUMNÁ, 93 let,
ZO 2703

31.12. Josef FORMÁNEK ,  88 let, ZO
2711

Všem našim jubilantům děkujeme za
práci pro stranu a socialistickou společ-
nost a přejeme dlouhá léta a pevné zdra-
ví. ZO (MO) a MěV KSČM, LKŽ Dobro-
mysl a redakce ECHO.

did

Komise ideově teoretické práce MěV KSČM v Brně

zve na  DISKUSNÍ  ČTVRTEK,

který  se uskuteční  18. prosince 2014 od 16 hodin
na MěV KSČM v Brně, Křenová 67, 2. poschodí.

Téma:      ČÍNA ČÍNA ČÍNA ČÍNA ČÍNA VČERVČERVČERVČERVČERA, DNES A ZÍTRA, DNES A ZÍTRA, DNES A ZÍTRA, DNES A ZÍTRA, DNES A ZÍTRAAAAA
Referuje předseda OV KSČM Vyškov s. Filip Zachariáš, který
navštívil ČLR bezprostředně po prezidentu Zemanovi.

Evropy jedním ze dvou chovných párů.
Za posledních pět let se kromě Kuby
a Tobyho narodili dva samci v ZOO
Hamburk.                                                                    did

Foto B. Blažková

Koncem října se novinářům poprvé
představil v expozici Beringie další živo-
čich, který rozšířil zástupce druhů, které
obývají sibiřskou tajgu a sever americké-
ho kontinentu. Je jím čipmánek východní.
Doplňková expozice navazuje na průcho-
zí voliéru orlů bělohlavých. Samostatné
výběhy mají také samička urzona kanad-
ského a skunk pruhovaný. V samostatném
výběhu ve tvaru dutého stromu se před-

vádí zatím pouze sameček. Čipmánci žijí
kromě doby páření samotářsky. V expozi-
ci je pouze sameček a ostatní exempláře
jsou v zázemí. Samičku bude moci veřej-
nost zhlédnout pouze od února do května
a poté od června do srpna. Čipmánky,
kteří se v přírodě dožívají zhruba tří let
chová pouze několik zoologických zahrad
v Anglii. V zajetí se dožívají až devíti let.

did

Dva roky a devět měsíců patřila mlá-
ďata kamčatských medvědů k nejoblí-
benějším obyvatelům brněnské zoolo-
gické zahrady. S návštěvníky ZOO se
rozloučili 15. listopadu, kdy se za velké-
ho zájmu veřejnosti, zejména dětí usku-
tečnilo poslední komentované krmení.

ZOO pro ně intenzivně hledalo nový
domov. Tím se stala nakonec soukromá
zahrada „Dvanáct měsíců“, která leží
v Kyjevské oblasti a Kuba a Toby vyrazili
na 1200 km dlouhou cestu do nového
domova. Jejich rodiče Jelizar s Kamčat-
kou již druhý měsíc obývají společně
výběh na Beringii a jsou v rámci střední
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